

BÁO CÁO

Công tác năm 2024 và nhiệm vụ công tác năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, kỳ họp thứ 8.

Thực hiện chương trình kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo công tác năm 2024 và nhiệm vụ công tác năm 2025 như sau⁽¹⁾:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC VÀ QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

1. Thực hiện chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh, các nhiệm vụ Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao và xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật

Ngay từ đầu năm 2024, bám sát sự chỉ đạo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 với 79 nội dung công việc cho Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện. Nhiệm vụ được giao cụ thể, chi tiết đến từng cơ quan, đơn vị, xác định rõ đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp và tiến độ thực hiện.

Để bảo đảm tính khả thi trong thực hiện Chương trình công tác, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện. Các Sở, ban ngành, địa phương đã chủ động nghiên cứu, xây dựng và trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, thông qua nhiều đề án, báo cáo, văn bản quy phạm pháp luật quan trọng. Các đề án, dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trong Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2024 đã cụ thể hóa chủ trương, đường lối, định hướng chỉ đạo, điều hành trọng tâm của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh, đáp ứng yêu cầu cấp thiết của thực tiễn đặt ra. Trong năm 2024 (tính đến ngày 31 tháng 10 năm 2024), đã giao 54 nội dung công việc trọng tâm cho Thủ trưởng các sở, ban ngành, địa phương; đến nay các đơn vị đã hoàn thành 50 nội dung, 04 nội dung đang tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã có chuyển biến tích cực trong thực hiện các nhiệm vụ được giao. Công tác theo dõi, đôn đốc chương trình công tác được

⁽¹⁾ Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất tại cuộc họp ngày 08 tháng 11 năm 2024

thực hiện thường xuyên thông qua Hệ thống phần mềm theo dõi chỉ đạo điều hành. Trong năm 2024 (*số liệu đến ngày 31 tháng 10 năm 2024*), Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao 1.503 nhiệm vụ để các sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo dõi thực hiện, cập nhật tiến độ. Cụ thể, các đơn vị, địa phương đã hoàn thành đúng hạn 1.013 nhiệm vụ, đã hoàn thành nhưng quá hạn 225 nhiệm vụ; chưa hoàn thành còn trong hạn 212 nhiệm vụ; đã trễ hạn nhưng chưa hoàn thành 53 nhiệm vụ⁽²⁾. Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành 1.354 quyết định (*trong đó có 62 quyết định quy phạm pháp luật, 671 quyết định Ủy ban nhân dân tỉnh, 621 Quyết định Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh*); 17 Chỉ thị; 4.940 công văn, tờ trình, báo cáo cá biệt; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành 8.102 văn bản do Lãnh đạo Văn phòng thông báo ý kiến của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và chuyên văn bản theo Quy chế để chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh.

Nhìn chung, trong năm 2024, Chương trình công tác và các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao được các ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc, chất lượng ngày càng được nâng lên; văn bản quy phạm pháp luật được xây dựng, ban hành đúng trình tự, thủ tục, đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật. Tuy nhiên, vẫn chưa khắc phục được tình trạng chậm, trễ trong công tác tham mưu, có nội dung không đạt yêu cầu phải chuẩn bị lại, nhất là chuẩn bị các đề án, báo cáo trình Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh

Mọi hoạt động của Ủy ban nhân dân tỉnh đều đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, tuân thủ quy định của pháp luật và Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh, tuân thủ nguyên tắc làm việc theo chế độ kết hợp trách nhiệm của tập thể với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và từng Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh. Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết công việc thường xuyên theo đúng Quy chế làm việc, quy trình chặt chẽ và khẩn trương, đề cao tính chủ động của cơ quan tham mưu và vai trò thẩm tra, tổng hợp của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc trình xử lý công việc. Các Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh tham gia có trách nhiệm trong việc giải quyết các công việc chung của tập thể Ủy ban nhân dân tỉnh, đảm bảo quan hệ phối hợp trong công tác, xử lý công việc theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi lĩnh vực được phân công.

Trong năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tham dự nhiều cuộc họp, hội nghị do Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức; chủ trì nhiều cuộc họp, hội nghị và làm việc với các sở, ban ngành, địa phương; tổ chức tiếp đón nhiều đoàn khách trong nước và quốc tế; tham gia các Đoàn công tác của Trung ương, của tỉnh. Ngoài ra, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức các buổi kiểm tra, làm

⁽²⁾ Cập nhật số liệu trên Hệ thống phần mềm theo dõi chỉ đạo điều hành.

việc tại cơ sở để kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc và đôn đốc triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội như: Kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng; kiểm tra thực tế công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của các đơn vị, địa phương; kiểm tra và chỉ đạo xử lý vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác thu hút đầu tư, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm; kiểm tra đôn đốc tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; làm việc với các đơn vị, địa phương về các nhiệm vụ còn tồn đọng, kéo dài; kiểm tra tiến độ thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;...

Để chấn chỉnh và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 26/2016/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước; Kết luận số 1883-KL/TU ngày 10 tháng 6 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị, địa phương tăng cường thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (iOffice) và việc sử dụng chữ ký số, gửi, nhận văn bản điện tử để tiến tới xây dựng Chính quyền số.

Trong năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum, nhiệm kỳ 2021 - 2026 nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác phối hợp, giải quyết công việc của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tuy nhiên, việc thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh còn có mặt hạn chế, sự phối hợp giải quyết công việc của các đơn vị có lúc, có nơi hiệu quả chưa cao, ý kiến tham gia chậm, còn chung chung, không rõ quan điểm, gây khó khăn cho cơ quan chủ trì xử lý. Báo cáo của các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đôi lúc còn chậm, thiếu thông tin, chưa nhìn thẳng vào nguyên nhân dẫn đến thiếu sót, khuyết điểm, báo cáo tình hình nhưng không đề xuất giải pháp xử lý; một số nội dung tham mưu còn chưa đảm bảo về chất lượng, quy trình, hồ sơ, thể thức và nội dung. Trách nhiệm của một số Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc chỉ đạo, phối hợp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đôi lúc còn chưa cao.

3. Công tác phối hợp của Ủy ban nhân dân tỉnh với các cơ quan của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, các Ban xây dựng đảng và các cơ quan tư pháp ở địa phương

Ủy ban nhân dân tỉnh đã phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh trong việc xây dựng chương trình, chuẩn bị nội dung trình các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, cơ bản đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định; thực hiện tốt trách nhiệm báo cáo, giải trình theo yêu cầu của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, của Hội đồng nhân dân tỉnh, nghiêm túc tiếp thu và chỉ đạo xử lý ý kiến kiến nghị của cử tri và trả lời nghiêm túc những vấn đề mà đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và cử tri quan tâm.

Chỉ đạo các sở, ban ngành phối hợp tốt với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh trong việc phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội năm 2024. Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc luôn coi trọng khâu lấy ý kiến tham gia, đóng góp, phản biện về các chủ trương, chính sách để đảm bảo sự phù hợp, sát thực tế; tạo điều kiện để các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp hoạt động hợp pháp theo pháp luật. Triển khai tổng kết Quy chế phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh. Trong năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục phối hợp thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Mặt trận và tổ chức chính trị - xã hội. Tăng cường phối hợp với các cơ quan tư pháp ở địa phương trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

Tóm lại, trong chỉ đạo, điều hành, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh luôn tuân thủ Hiến pháp và pháp luật, đảm bảo sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, sự giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh; thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định; bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò tập thể gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan của Hội đồng nhân dân tỉnh, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Ban xây dựng đảng, các đoàn thể, Nhân dân và cơ quan tư pháp địa phương trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

II. CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CÁC CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Kết quả đạt được

Để hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024⁽³⁾ và các văn bản khác có liên quan để chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện, làm cơ sở để kiểm tra, đánh giá kết quả công

⁽³⁾ Tại Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

tác. Đồng thời, căn cứ các chỉ đạo của Trung ương và tình hình thực tế của tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị khẩn trương, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

a) Về kinh tế

- Theo số liệu đến 31/10/2024: Tốc độ tăng trưởng GRDP ước đạt 8,2% so với cùng kỳ năm trước⁽⁴⁾, trong đó: Nông - Lâm - Thủy sản tăng 4,34%; Công nghiệp - Xây dựng tăng 12,47%; Thương mại - Dịch vụ tăng 7,74%; Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 5,66%; GRDP bình quân đầu người đạt khoảng 63,7 triệu đồng/người, đạt 100,04% kế hoạch, tăng 7,37% so với cùng kỳ năm trước.

- Ngay từ đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức ra quân phát động phong trào toàn dân ra sức xây dựng nông thôn mới, trồng cây xanh gắn với chỉnh trang khu dân cư nông thôn, đô thị trên địa bàn toàn tỉnh⁽⁵⁾; Công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân cải tạo vườn tạp để trồng các loại cây có hiệu quả kinh tế được triển khai tích cực⁽⁶⁾; Công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng được chỉ đạo quyết liệt⁽⁷⁾; công tác khoán bảo vệ và phát triển rừng⁽⁸⁾ được đẩy mạnh thực hiện; việc phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao được chú trọng thực hiện. Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) được duy trì thực hiện, tổng số sản phẩm OCOP của tỉnh được công nhận từ 3 sao trở lên là 249 sản phẩm⁽⁹⁾. Tình hình chăn nuôi tiếp tục ổn định⁽¹⁰⁾, công tác nắm bắt, phòng ngừa sâu bệnh trên cây trồng, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được chủ động không chế và dập tắt kịp thời⁽¹¹⁾, đến nay trên địa bàn tỉnh an toàn với dịch bệnh.

⁽⁴⁾ Tốc độ tăng trưởng GRDP 9 tháng đầu năm đạt 7,34%, đứng thứ 27/63 tỉnh, thành phố và cao nhất trong khu vực Tây Nguyên. Trong đó: Khu vực Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản tăng 5,54%; Khu vực Công nghiệp và Xây dựng tăng 11,02%; Khu vực Dịch vụ tăng 5,87%; Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 5,38%.

⁽⁵⁾ Đến nay, toàn tỉnh có 48 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 01 xã đạt 19 tiêu chí, 7 xã đạt từ 15 đến 17 tiêu chí, 28 xã đạt từ 10 đến 14 tiêu chí và 01 xã đạt 9 tiêu chí, bình quân toàn tỉnh đạt 16,26 tiêu chí/xã; ước thực hiện đến cuối năm có 53 xã đạt chuẩn nông thôn mới, đạt 100% kế hoạch. Có 08 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao, 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, 30 thôn đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và 83 thôn (làng) vùng đồng bào dân tộc thiểu số đạt chuẩn thôn nông thôn mới

⁽⁶⁾ Đã cải tạo được 2.200,80 ha/13.000 hộ (Gồm 2.932 hộ người kinh và 10.068 hộ Đồng bào DTTS); diện tích chưa cải tạo là 913,93 ha/14.400 hộ (Gồm 2.879 hộ người kinh và 11.521 hộ Đồng bào DTTS). Dự kiến cải tạo từ nay đến hết năm 2024 là 913,93 ha/14.400 hộ (Gồm 2.879 hộ người kinh và 11.521 hộ Đồng bào DTTS). Cơ cấu cây trồng phục vụ cho việc cải tạo chủ yếu là: Cây Sầu riêng, Bơ, Xoài, Dứa, Cây có múi, Mắc ca, cây cà phê xứ lạnh, các loại rau, củ, quả,... Ngoài ra, tùy vào điều kiện thực tế của từng địa phương để thực hiện cải tạo cho phù hợp.

⁽⁷⁾ Tuy nhiên tình trạng phá, đốt rừng làm nương rẫy, khai thác lâm sản trái phép vẫn còn diễn ra (Tổng số 35 vụ, khối lượng vi phạm hơn 50,285 m³ gỗ, diện tích thiệt hại khoảng 6,673 ha, so với cùng kỳ năm trước, Số vụ vi phạm giảm 01 vụ (tương ứng 2,78%); Khối lượng gỗ vi phạm giảm 9,59 m³ gỗ (tương ứng 16,02%); Diện tích thiệt hại tăng 1,25 ha (tương ứng 23,12%)). Xảy ra 06 vụ cháy rừng, qua kiểm tra, xác minh các vụ không gây thiệt hại về tài nguyên rừng nhưng có một số vụ thiệt hại về tài sản.

⁽⁸⁾ Ước thực hiện cả năm trồng mới rừng 3.212 ha, đạt 107,07% kế hoạch; thực hiện khoán bảo vệ rừng 138.869,97 ha cho các tổ chức, cộng đồng và hộ gia đình

⁽⁹⁾ Trong đó có 01 sản phẩm đạt 5 sao, 08 sản phẩm tiềm năng 5 sao (đang đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đánh giá phân hạng), 19 sản phẩm đạt 4 sao và 221 sản phẩm 3 sao.

⁽¹⁰⁾ Tổng đàn gia súc ước khoảng 317.600 con, đạt 100% kế hoạch, tăng 11,73% so với cùng kỳ. Diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn toàn tỉnh khoảng 1.018 ha, đạt 108,99% kế hoạch, bằng 104,93% so với cùng kỳ

⁽¹¹⁾ Bệnh Lở mồm long móng ở trâu, bò: đã xảy ra trên 102 con gia súc của các hộ chăn nuôi trên địa bàn các huyện Đăk Glei, Tu Mơ Rông và thành phố Kon Tum; Bệnh Đại ở chó, mèo: đã xảy ra tại 03 xã: Ya Ly, Sa Bình, Ya Xiêr, huyện Sa Thầy; Bệnh Dịch tả lợn Châu phi: đã xảy ra trên đàn lợn của các hộ chăn nuôi tại xã Đăk Pék - Đăk Glei, xã Đăk La - Đăk Hà, xã Ia Dom - Ia H'Drai, thị trấn Đăk Tô - Đăk Tô; Bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò: từ ngày 08/8/2024, bệnh Viêm da nổi cục đã xảy ra tại của 03 hộ chăn nuôi bò thị trấn Đăk Tô, huyện Đăk Tô với 03 con bò mắc bệnh (01 con bò và 02 con bê 4 tháng tuổi).

Các loại cây trồng chủ lực của tỉnh tiếp tục được chú trọng phát triển⁽¹²⁾. Việc rà soát, tập trung đất đai, hình thành “*cánh đồng lớn*”, các vùng sản xuất tập trung để phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao được quan tâm⁽¹³⁾.

- Chỉ số sản xuất công nghiệp của một số ngành trọng điểm tăng so với cùng kỳ năm trước⁽¹⁴⁾. Ngành năng lượng tiếp tục phát huy vai trò là ngành công nghiệp thế mạnh của tỉnh, đóng góp đáng kể cho ngân sách nhà nước⁽¹⁵⁾.

- Hoạt động thương mại được duy trì ổn định, hàng hóa lưu thông trên thị trường đa dạng, phong phú về chủng loại, giá cả hàng hóa ổn định, chất lượng đảm bảo. Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn được duy trì thực hiện⁽¹⁶⁾. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường và xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại được tăng cường⁽¹⁷⁾. Ngành du lịch của tỉnh tiếp tục khởi sắc với nhiều chương trình, hoạt động du lịch, văn hóa, nghệ thuật đặc sắc thu hút đông đảo du khách đến với tỉnh⁽¹⁸⁾.

- Hoạt động đầu tư trên địa bàn tỉnh cơ bản được duy trì ổn định. Công tác phân bổ và đôn đốc giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công được chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng thời chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá đầu tư nhằm đảm bảo việc sử dụng nguồn vốn đầu tư công đúng mục đích, hiệu quả⁽¹⁹⁾. Công tác thu hồi nợ đọng thuế được chỉ đạo triển khai tích cực.

- Công tác lập, thực hiện các quy hoạch, kế hoạch được triển khai tích cực. Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng

⁽¹²⁾ Tổng diện tích cây cà phê khoảng 30.922 ha, đạt 101,22% kế hoạch, tăng 3,72% so với cùng kỳ; cao su khoảng 80.095 ha, đạt 101,16% kế hoạch, tăng 1,36% so với cùng kỳ; cây Mắc ca khoảng 3.971,64 ha, đạt 100,13% kế hoạch, tăng 14,56% so với cùng kỳ; cây ăn quả khoảng 12.565 ha, đạt 100% kế hoạch, tăng 18,93% so với cùng kỳ (*trong đó, trồng mới 2.000 ha, đạt 100% kế hoạch*); Sâm Ngọc Linh khoảng 2.922 ha, đạt 100% kế hoạch, tăng 20,64% so với cùng kỳ (*trong đó, trồng mới 500 ha, đạt 100% kế hoạch*); cây dược liệu khác khoảng 9.277 ha, đạt 100% kế hoạch, tăng 20,22% so với cùng kỳ (*trong đó, trồng mới 1.560 ha, đạt 100% kế hoạch*)

⁽¹³⁾ đã xác định được thêm 10 vùng có tiềm năng hình thành vùng sản xuất tập trung, ứng dụng công nghệ cao

⁽¹⁴⁾ Trong 10 tháng đầu năm 2024: Chỉ số sản xuất công nghiệp ước tăng 10,2% so với cùng kỳ năm 2023. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu so với cùng kỳ năm 2023: Đá xây dựng khai thác 418.445 m³, tăng 12,34%; đường đạt 10.271 tấn, tăng 44%; gỗ cưa hoặc xẻ (trừ gỗ xẻ tà vẹt) đạt 32.226 m³ tăng 19,59%; điện sản xuất 2.799,25 triệu Kw/h, tăng 8,9%; điện thương phẩm 460,45 triệu Kw/h tăng 11,21%; nước máy đạt 3.516,05 nghìn m³ tăng 11,41%.

⁽¹⁵⁾ Đã phát triển các nguồn điện tái tạo, năng lượng mới, gồm: 01 nhà máy Điện mặt trời nổi lưới, công suất 49 MWp, vận hành 12/2020; Điện mặt trời mái nhà: 1.444 hệ thống với tổng công suất là 161,196 MWp; 01 nhà máy điện gió, công suất là 50 MW. Đối với thủy điện vừa và nhỏ: đến nay, trên địa bàn tỉnh Kon Tum có 82 vị trí thủy điện vừa và nhỏ được phê duyệt quy hoạch với tổng công suất lắp máy 882,6 MW (trong đó, có 32/35 dự án thủy điện hoàn thành phát điện (*có 02 dự án hoàn thành một phần công suất của giai đoạn 1 (thủy điện Đăk Pône hồ A, Thượng Đăk Psi hồ chính); 03 dự án Đăk Robaye, Nước Long 1, Nước Long 2 đã hoàn thành, đang hoàn thiện thủ tục để phát điện thương mại*) với tổng công suất là 388,8 MW; 10 dự án khởi công xây dựng (*trong đó có 02 dự án xây dựng giai đoạn 2 Đăk Pône 1,6 MW, Thượng Đăk Psi 2,4 MW*) với tổng công suất 150,3 MW; 15 dự án đang trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư, hoàn thiện thủ tục pháp lý, với tổng công suất 136,1 MW; 20 dự án đã được phê duyệt quy hoạch chưa được cấp có thẩm quyền Quyết định chủ trương đầu tư với tổng công suất 187,9 MW (*trong đó: 17 dự án đang đề xuất cấp Quyết định chủ trương đầu tư, 03 dự án chấm dứt hoạt động đầu tư theo quy định của pháp luật về đầu tư*) và 04 dự án đã kiến nghị Bộ Công Thương loại bỏ quy hoạch tổng 19,5 MW.

⁽¹⁶⁾ Đã tổ chức tại 07 xã thuộc 5 huyện trên địa bàn tỉnh, gồm: Xã Ngọc Lây, xã Tê Xăng huyện Tu Mơ Rông; xã Đăk Môn, xã Ngọc Linh huyện Đăk Glei; xã Đăk Dục huyện Ngọc Hồi; xã Đăk Pxi huyện Đăk Hà; xã Đăk Nền huyện Kon Plông.

⁽¹⁷⁾ Trong 10 tháng đầu năm 2024, các lực lượng chức năng đã kiểm tra 789 vụ/790 đối tượng, trong đó, khởi tố 08 vụ/ 11 bị can; xử lý vi phạm hành chính là 468 vụ/468 đối tượng với tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính khoảng 14,57 tỷ đồng, tịch thu hàng hóa vi phạm gần 1,084 tỷ đồng.

⁽¹⁸⁾ Thu hút được khoảng 2.300 nghìn lượt khách, đạt 135,3% kế hoạch, tăng 53,3% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, lượng khách quốc tế khoảng 8 nghìn lượt khách, đạt 123,08% kế hoạch; tổng doanh thu đạt khoảng 690 tỷ đồng, đạt 114,05% kế hoạch.

⁽¹⁹⁾ Tổng Kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 tình giao gần 3.930,4 tỷ đồng⁽¹⁹⁾, trong đó, ngân sách địa phương là 2.308,9 tỷ đồng và ngân sách trung ương là 1.621,48 tỷ đồng. Tính đến ngày 20 tháng 10 năm 2024, tổng kế hoạch vốn năm 2024 đã giải ngân là 1.074,84 triệu đồng, đạt 46,3% trên thực nguồn kế hoạch vốn thời điểm báo cáo (*1.074,84 tỷ đồng/2.319,27 tỷ đồng*). Ước đến hết niên độ, giải ngân khoảng 2.569,99 tỷ đồng, đạt khoảng 95% kế hoạch trung ương giao. Ngoài ra, kế hoạch năm 2023 kéo dài thời gian thực hiện sang năm 2024 là 858,19 tỷ đồng, đến ngày 20 tháng 10 giải ngân được 205,83 tỷ đồng, đạt khoảng 24%; dự kiến đến cuối năm giải ngân 100% nguồn vốn này.

Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1756/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2023; Quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch Măng Đen, huyện Kon Plông đến năm 2045 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1128/QĐ-TTg ngày 08 tháng 10 năm 2024. Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum đến năm 2040 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 08 tháng 02 năm 2024. Đã hoàn thành trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt: Kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Đề án nghiên cứu khả năng hình thành Cảng hàng không Măng Đen thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Hiện đang khẩn trương lập quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch khu chức năng, quy hoạch nông thôn. Chương trình phát triển đô thị được tập trung phát triển⁽²⁰⁾.

- Công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh được tỉnh chỉ đạo quyết liệt. Chủ động tiếp xúc, kêu gọi, làm việc với nhà đầu tư để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các nhà đầu tư nhằm đẩy nhanh tiến độ đầu tư trên địa bàn tỉnh thông qua việc duy trì chương trình Cà phê doanh nghiệp - Doanh nhân hằng tháng và tổ chức Đối thoại doanh nghiệp lần thứ nhất năm 2024 nhằm tạo không gian gặp gỡ, đối thoại cởi mở, thân thiện giữa chính quyền tỉnh Kon Tum với cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân⁽²¹⁾; tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh tỉnh Kon Tum nhằm rà soát, đánh giá kết quả, làm rõ trách nhiệm của các đơn vị liên quan đến từng chỉ số thành phần của chỉ số PCI năm 2023 của tỉnh⁽²²⁾.

- Đã phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của 10/10 huyện, thành phố. Hiện đang hoàn thiện Kế hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2025 theo ý kiến thẩm định của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Công tác kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường đối với một số cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh được tăng cường⁽²³⁾.

- Công tác khắc phục các công trình thủy lợi, hệ thống kênh mương, giao thông nông thôn, cấp nước sinh hoạt bị hư hỏng do mưa lũ năm 2023 gây ra được chỉ đạo tích cực, đồng thời phân bổ nguồn vốn ngân sách trung ương hỗ trợ để khắc phục thiệt hại; triển khai các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước mùa khô năm 2024.

- Tham mưu Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy xem xét, cho ý kiến đối với nhiều nội dung quan trọng như: chủ trương đầu tư các dự án trên địa bàn tỉnh; Chương trình phát triển đô thị tỉnh

⁽²⁰⁾ Quyết định số 509/QĐ-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Chương trình phát triển đô thị tỉnh Kon Tum đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

⁽²¹⁾ Từ đầu năm 2024 đến nay đã ghi nhận 35 vấn đề khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (trong đó có 27 vấn đề đã giải quyết dứt điểm, 02 vấn đề đang giải quyết và 06 vấn đề đăng ký mới tại Chương trình cà phê Doanh nghiệp - Doanh nhân tháng 9-2024).

⁽²²⁾ Theo số liệu và kết quả điều tra của Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) đã công bố, chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Kon Tum đạt 65,60 điểm (tăng 0,71 điểm so với năm 2022), đứng thứ 46/63 tỉnh, thành phố và đứng thứ 2/5 Khu vực Tây Nguyên.

⁽²³⁾ đến nay, tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh đạt tiêu chuẩn về môi trường đạt 88,89%, đạt 105% kế hoạch. Tỷ lệ xử lý triệt để cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng đạt 66,7%, đạt 97,1% kế hoạch, bằng 111% so với cùng kỳ.

Kon Tum đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Đồ án Quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch Măng Đen, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum đến năm 2045;...

b) Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Công tác phòng chống dịch bệnh được triển khai tích cực, các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm được kiểm soát và ổn định⁽²⁴⁾. Hoạt động tiêm chủng mở rộng được duy trì thường xuyên tại 100% xã, phường, thị trấn. Chất lượng khám, chữa bệnh được nâng cao, chú trọng đến sự hài lòng của người bệnh, đảm bảo an toàn cho người dân⁽²⁵⁾. Công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm được triển khai tích cực⁽²⁶⁾. Công tác vận động toàn dân tham gia mua thẻ bảo hiểm y tế được tăng cường.

- Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm⁽²⁷⁾; Các chế độ, chính sách bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội được quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng⁽²⁸⁾; Công tác đào tạo nghề tiếp tục được duy trì⁽²⁹⁾.

- Mạng lưới trường lớp tiếp tục được củng cố, theo hướng tinh gọn, tăng quy mô, đáp ứng được nhu cầu học tập của học sinh. Công tác huy động và sử dụng các nguồn lực tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học được quan tâm, ưu tiên cho việc triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Chất lượng giáo dục đại trà được cải thiện đáng kể⁽³⁰⁾, chất lượng giáo dục mũi nhọn tăng vượt bậc⁽³¹⁾. Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Kon Tum lần thứ IX năm 2024 đã có nhiều thành tích nổi bật. Thực hiện tốt công tác huy động học sinh ra lớp đầu năm học 2024-2025 với tổng số trẻ em, học sinh huy động ra lớp là 170.006 em⁽³²⁾. Công tác xóa

⁽²⁴⁾ Lũy tích từ đầu năm đến ngày 30 tháng 10 năm 2024: ghi nhận 41 ca mắc tay - chân - miệng (không có ca tử vong); ghi nhận 121 ca mắc thủy đậu (không có ca tử vong); ghi nhận 173 ca mắc quai bị (không có ca tử vong); ghi nhận 396 ca mắc sốt xuất huyết Dengue (không có ca tử vong); ghi nhận 308 ca mắc mới bệnh lao (tử vong 01); ghi nhận 02 ca mắc viêm não Nhật Bản (không có ca tử vong); ghi nhận 09 ca mắc bệnh sởi (không có ca tử vong); ghi nhận 01 ca mắc bệnh phong (không có ca tử vong); ghi nhận 02 ca mắc Viêm gan vi rút A (không có tử vong). Không ghi nhận mắc mới các bệnh: Cúm A (H5N1, H7N9...); Hội chứng viêm đường hô hấp vùng Trung Đông do vi rút Corona (MERS-CoV); Bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (COVID-19); Đậu mùa khi; Cúm A(H1N1); Sốt rét; Bệnh do vi rút Zika; Bạch hầu; Ho gà; ...

⁽²⁵⁾ Tổng số lượt khám chữa bệnh 10 tháng đầu năm 2024 của các cơ sở y tế công lập đạt khoảng 787.000 lượt người, tăng 2,0% so với cùng kỳ năm trước; trong đó số lượt điều trị nội trú 63.000 lượt người, tăng 1,5% so với cùng kỳ năm trước.

⁽²⁶⁾ Trong 10 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn tỉnh ghi nhận 02 vụ ngộ độc thực phẩm, với 6 người mắc, trong đó 01 tử vong (xảy ra trong tháng 10), bằng so với cùng kỳ năm trước về số vụ. Số ca ngộ độc thực phẩm mắc là 39 ca, nguyên nhân do ăn, uống thực phẩm không bảo đảm vệ sinh, giảm 71 ca so với cùng kỳ năm trước.

⁽²⁷⁾ Đã hỗ trợ kinh phí tiền điện cho 16.265 hộ nghèo, hộ chính sách xã hội (10.220 hộ nghèo; 6.045 hộ CSXH) với kinh phí thực hiện là 4.826 triệu đồng

⁽²⁸⁾ Thực hiện chế độ chính sách cho 4.793 đối tượng người có công và thân nhân với kinh phí chi trả gần 14 tỷ đồng. Tổ chức mừng thọ cho 32 công dân 100 tuổi và 211 công dân tròn 90 tuổi; thực hiện khắc tên 43 liệt sĩ hy sinh trong chiến dịch Tết Mậu Thân năm 1968 và Xuân - Hè năm 1972 trong Nghĩa trang liệt sĩ; truy điệu và an táng 16 hài cốt liệt sĩ được quy tập tại Lào và Cam Pu Chia về an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Ngọc Hồi; cấp 146,73 tấn gạo dự trữ quốc gia hỗ trợ Nhân dân có nguy cơ thiếu đói dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và giáp hạt đầu năm 2024.

⁽²⁹⁾ Thực hiện đào tạo giáo dục nghề nghiệp các cấp trình độ cho 7.575 người, trong đó: Trình độ cao đẳng: 691 sinh viên; trình độ trung cấp đào tạo 1.172 học sinh; trình độ sơ cấp: 2.418 người (nghề lái xe ô tô các hạng). Đào tạo nghề cho lao động với số lượng 3.294 học viên (đạt 75,71%), trong đó nghề nông nghiệp với 2.655 học viên, nghề phi nông nghiệp 639 học viên.

⁽³⁰⁾ Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2024 đạt kết quả cao với tỷ lệ tốt nghiệp đạt 99,3%⁽²⁹⁾, xếp vị thứ 2 trong 5 tỉnh Tây Nguyên (sau Lâm Đồng).

⁽³¹⁾ Toàn tỉnh có 35 thí sinh đoạt giải tại Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia THPT năm học 2023-2024.

⁽³²⁾ Trong đó: Mầm non: 40.196 trẻ; Tiểu học: 65.347 học sinh; Trung học cơ sở: 46.659 học sinh; Trung học phổ thông: 17.804 học sinh.

mù chữ và phổ cập giáo dục tiếp tục được củng cố, nâng cao chất lượng⁽³³⁾. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục kết hợp với việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đã được chú trọng, hiện nay toàn tỉnh Kon Tum có 189 trường đạt chuẩn quốc gia⁽³⁴⁾. Công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở và trung học phổ thông được đẩy mạnh.

- Công tác khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa, truyền thống của các dân tộc thiểu số, các di tích lịch sử cách mạng gắn với phát triển du lịch được triển khai tích cực⁽³⁵⁾. Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao hiện có, đồng thời, xây dựng công trình văn hóa, thể thao, từng bước chăm lo đời sống văn hóa của Nhân dân gắn với việc xây dựng nông thôn mới. Hoạt động phát thanh, truyền hình ngày càng đa dạng về loại hình và phong phú nội dung, đáp ứng nhu cầu đời sống tinh thần của người dân⁽³⁶⁾. Chương trình chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh được triển khai đồng bộ, mạnh mẽ, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, người dân và doanh nghiệp⁽³⁷⁾.

- Hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và đổi mới sáng tạo được chú trọng. Tiếp tục triển khai thực hiện 11 đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh. Đã tổ chức đánh giá, nghiệm thu 08 đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh⁽³⁸⁾ và 01 dự án thuộc chương trình nông thôn miền núi do Trung ương ủy quyền quản lý.

⁽³³⁾ Có 10/10 huyện, thành phố đạt chuẩn PCGD mầm non trẻ 5 tuổi; có 10/10 huyện, thành phố duy trì và nâng cao chuẩn PCGD tiểu học mức độ 3; PCGD THCS được duy trì và nâng cao, có 9/10 huyện đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 2 và huyện Tu Mơ Rông đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 1. Có 10/10 huyện, thành phố đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2.

⁽³⁴⁾ Trong đó: Bắc mầm non 60/134 trường (tỷ lệ 44,8%), bậc tiểu học 56/77 trường (tỷ lệ 72,7%), bậc trung học cơ sở 59/108 trường (tỷ lệ 54,6%), bậc trung học phổ thông 14/25 trường (tỷ lệ 56%). Do thực hiện sáp nhập một số trường tiểu học, trung học cơ sở thành trường tiểu học - trung học cơ sở nên số lượng trường đạt chuẩn quốc gia giảm 04 trường so với thời điểm tháng 6 năm 2024.

⁽³⁵⁾ Tổ chức khảo sát, kiểm kê, sưu tầm, tư liệu hóa di sản văn hoá truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn các huyện Đăk Hà, Đăk Glei và huyện Kon Plông; phục dựng Lễ cúng tria lú và hồ sơ báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phục dựng, bảo tồn văn hóa truyền thống của dân tộc B'rau. Thực hiện mô hình trưng bày, giới thiệu, bán sản phẩm trang phục truyền thống, nghề dệt thủ công truyền thống của các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum. Nghiên cứu, kiểm kê, nhận diện di sản và xây dựng hồ sơ khoa học di sản Tri thức dân gian về sâm Ngọc Linh đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa di sản vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

⁽³⁶⁾ Trên địa bàn tỉnh có 02 cơ quan báo chí địa phương; 02 Văn phòng đại diện báo trung ương tại Kon Tum; 62 phòng viên thường trú, phóng viên đăng ký hoạt động tại địa phương; 09 trang thông tin điện tử tổng hợp; 20 trang thông tin điện tử (TTĐT) các sở, ngành; 10 trang TTĐT các UBND các huyện, thành phố và 92 trang TTĐT cấp xã, phường, thị trấn; 03 cơ quan, tổ chức ban hành bản tin; 03 cơ quan ban hành đặc san; 48 đài truyền thanh cấp xã ứng dụng Công nghệ thông tin - Viễn thông; 54 đài truyền thanh công nghệ FM; 04 bảng tin điện tử công cộng.

⁽³⁷⁾ 100% doanh nghiệp đã đăng ký sử dụng dịch vụ hóa đơn điện tử. Trên 98% doanh nghiệp tham gia khai thuế điện tử và 100% doanh nghiệp (243 doanh nghiệp) thực hiện nộp thuế điện tử. Có 3.336 người nộp thuế đã đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử là; 100% người nộp thuế đăng ký sử dụng khai, nộp thuế điện tử trên Cổng dịch vụ thuế điện tử; Số doanh nghiệp nhỏ và vừa được tiếp cận dùng thử các nền tảng chuyển đổi số: 294 (chiếm 65%); Doanh nghiệp nhỏ và vừa thường xuyên sử dụng các nền tảng chuyển đổi số: 86 (chiếm 19%).

⁽³⁸⁾ (1) Đề tài “Nhận diện và ngăn chặn xung đột xã hội trên địa bàn tỉnh Kon Tum - Những vấn đề lý luận và thực tiễn” do Ban Tuyên giáo làm cơ quan chủ trì; (2) Đề tài: “Đánh giá, chọn lọc giống Nếp than trên địa bàn tỉnh Kon Tum”; (3) Đề tài “Mô hình nuôi thử nghiệm cá Hồ trong lồng bè trên hồ Sê San 4, huyện Ia H’Drai” do Trường Đại học Cần Thơ chủ trì; (4) Đề tài “Nghiên cứu ứng dụng vi tảo xử lý môi trường nước thải trong nuôi trồng thủy sản nước ngọt trên địa bàn tỉnh Kon Tum” do Trường Cao đẳng Kon Tum chủ trì; (5) Đề tài “Đổi mới hoạt động giáo dục đạo đức - lối sống văn hóa cho học sinh các trường Trung học trên địa bàn tỉnh Kon Tum trong bối cảnh hiện nay” do Trung tâm khuyến nông chủ trì; (6) Đề tài “Nghiên cứu ứng dụng các công nghệ mới trong xác định và phân tích kiểm định chất lượng sâm Ngọc Linh” do Trung tâm Nghiên cứu, Ứng dụng và Dịch vụ KH&CN chủ trì; (7) Dự án “Ứng dụng tiến bộ KH&CN xây dựng mô hình liên kết sản xuất nguyên liệu đảng sâm và khổ qua rừng theo tiêu chuẩn GACP-WHO và chế biến sản phẩm đạt chuẩn ISO 22000” do Công ty TNHH Thảo dược Tây Nguyên chủ trì; (8) Đề tài “Thực trạng và giải pháp nhằm phát huy nguồn lực của các tôn giáo trong xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Kon Tum” và 01 dự án Thuộc chương trình nông thôn miền núi ủy quyền địa phương quản lý, dự án: “Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng mô hình sản xuất giống và nuôi thương phẩm cá Trắm đen (*Mylopharyngodon piceus*) trong ao và lồng trên địa bàn tỉnh Kon Tum”.

- Tham mưu Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy xem xét, cho ý kiến đối với nhiều nội dung quan trọng như: điều chỉnh khoanh vùng bảo vệ Di tích lịch sử và thắng cảnh Măng Đen; Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Kon Tum lần thứ IX năm 2025; Kế hoạch tổ chức Tuần Văn hóa - Du lịch lần thứ V năm 2024; Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025...

- Công tác dân tộc và triển khai thực hiện các chính sách dân tộc, các chương trình dự án liên quan được triển khai kịp thời, hiệu quả, đúng quy định; công tác giải quyết đất ở, đất sản xuất cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục được chú trọng⁽³⁹⁾; tổ chức thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh Kon Tum lần thứ IV năm 2024.

c) Công tác nội vụ, thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo; giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri

- Công tác sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan, đơn vị theo các Nghị định số 107/2020/NĐ-CP, 108/2020/NĐ-CP và 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ được triển khai kịp thời⁽⁴⁰⁾. Công tác đào tạo bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, người lao động được quan tâm.

- Công tác cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh được chỉ đạo thực hiện quyết liệt. Kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ chuyển biến tích cực. Cung cấp, sử dụng Dịch vụ công trực tuyến phục vụ tổ chức, cá nhân giải quyết thủ tục hành chính đạt nhiều kết quả⁽⁴¹⁾. Chỉ số cải cách hành chính (PARINDEX) năm 2023, tỉnh Kon Tum đạt 86,14 điểm, xếp hạng thứ 43/63 tỉnh, thành phố, tăng 12 bậc so với năm 2022, đứng thứ 2 khu vực Tây Nguyên⁽⁴²⁾; Chỉ số Hải lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) đạt 82,10%, xếp thứ 35/63 toàn quốc, tăng 7 bậc so với năm 2022; đứng thứ 2 Khu vực Tây Nguyên⁽⁴³⁾; Chỉ số hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh ở (PAPI) năm 2023 đạt 39,961 điểm, giảm 0,014 điểm so với năm 2022.

- Công tác tiếp công dân định kỳ và đột xuất tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh được triển khai thường xuyên và nghiêm túc⁽⁴⁴⁾. Đã triển khai 187 cuộc thanh tra, kiểm tra trên lĩnh vực quản lý tài chính - kế toán; quản lý đầu tư xây

⁽³⁹⁾ Dự kiến đến cuối năm 2024 tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất ở ước đạt 99,33%, đạt 100,3% kế hoạch; tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất sản xuất 99,39%, đạt 100,42% kế hoạch

⁽⁴⁰⁾ Tổng số đơn vị thuộc, trực thuộc cơ quan chuyên môn hiện nay là 107 đơn vị (giảm 03 đơn vị so với năm 2023), có 427 đơn vị sự nghiệp (giảm 03 đơn vị sự nghiệp công lập so với năm 2023)

⁽⁴¹⁾ Tính từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh đã tiếp nhận 211.120 hồ sơ thông qua Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh (Trong đó, 78.465 hồ sơ trực tuyến; 127.159 hồ sơ trực tiếp và bưu chính; 5.375 hồ sơ từ kỳ trước chuyển sang); đã giải quyết 205.468 hồ sơ, trong đó: 202.392 hồ sơ đúng và sớm hạn (tỷ lệ 98,5%); 3.076 hồ sơ trễ hạn (phần lớn là do thao tác trả kết quả trễ so với thực tế); 5.652 hồ sơ đang giải quyết.

⁽⁴²⁾ Xếp sau tỉnh Đắk Lắk (Xếp hạng 28/63), xếp trên các tỉnh: Lâm Đồng (46/63), Đắk Nông (51/63), Gia Lai (58/63).

⁽⁴³⁾ Xếp sau tỉnh Gia Lai (83,84%), xếp trước các tỉnh: Đắk Lắk (81,49%), Đắk Nông (81,21%), Lâm Đồng (80,38%).

⁽⁴⁴⁾ Các lực lượng chức năng đã phát hiện 204 vụ phạm tội về trật tự xã hội làm chết 08 người, bị thương 23 người, thiệt hại về tài sản khoảng 28,2 tỷ đồng; phát hiện 113 vụ phạm tội về ma túy; 15 vụ phạm tội về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ; phát hiện 06 vụ phạm tội về môi trường, an toàn thực phẩm.

dựng cơ bản; quản lý và sử dụng đất;... đến nay đã kết thúc 147 cuộc, phát hiện với tổng số tiền sai phạm 4.974,2 triệu đồng. Đã kiến nghị khắc phục các thiếu sót, sai phạm, khuyết điểm còn tồn tại và kiến nghị tổ chức họp kiểm điểm đối với các đơn vị, cá nhân có liên quan đến sai phạm.

- Chỉ đạo các sở, ngành liên quan nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phân công theo dõi việc thực hiện, giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri đúng trọng tâm vấn đề, đảm bảo chất lượng, đáp ứng kỳ vọng của cử tri; thường xuyên rà soát, nghiên cứu, giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tham mưu Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy xem xét, cho ý kiến đối với nhiều nội dung quan trọng như: tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; mức chi và một số chế độ, chính sách đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2025;...

d) Quốc phòng, an ninh và đối ngoại

- Quốc phòng, an ninh được giữ vững, ổn định. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp; theo dõi, nắm chắc tình hình vùng trời, biên giới, nội địa, ngoại biên. Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024 chặt chẽ, trang nghiêm, đúng kế hoạch, đạt 100% kế hoạch. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; chỉ đạo triển khai có hiệu quả các kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, nhất là tội phạm về trật tự xã hội, tội phạm ma túy. Công tác đảm bảo an toàn giao thông và phòng cháy, chữa cháy được chỉ đạo quyết liệt, tuy nhiên, tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh tăng cả 03 tiêu chí⁽⁴⁵⁾.

- Tiếp tục tăng cường hợp tác với các địa phương trong Khu vực Tam giác phát triển CLV⁽⁴⁶⁾. Chủ động tham gia các hội nghị, diễn đàn để chủ động nắm bắt các định hướng hợp tác trong thời gian tới, đồng thời, nhằm quảng bá hình ảnh của địa phương. Việc quản lý và sử dụng các khoản viện trợ không hoàn lại trên địa bàn tỉnh được quản lý chặt chẽ, tuân thủ theo quy định của pháp luật hiện hành. Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào được thực hiện đảm bảo tuân thủ quy định. Công tác phối hợp bảo vệ biên giới giữa các đồn biên phòng tỉnh Kon Tum và lực lượng bảo vệ biên

⁽⁴⁵⁾ Cụ thể: Trong 10 tháng đầu năm (trên địa bàn tỉnh xảy ra 123 vụ tai nạn giao thông, làm chết 90 người, bị thương 94 người (tăng 25 vụ, tăng 07 người chết và tăng 05 người bị thương so với cùng kỳ năm 2023).

⁽⁴⁶⁾ Tham dự: (i) Hội nghị Ủy ban điều phối chung lần thứ 13 Khu vực Tam giác phát triển Campuchia - Lào - Việt Nam và các sự kiện có liên quan tại tỉnh Át-ta-pư, nước CHDCND Lào từ 26/02-01/3/2024; (ii) Diễn đàn Hợp tác Thương mại, Đầu tư và Du lịch thúc đẩy Hành lang kinh tế Đông Tây và Tam giác phát triển CLV diễn ra vào ngày 10/4/2024 tại thành phố Păk-sê, tỉnh chămpasác, Lào; (iii) Buổi làm việc với tỉnh Át-ta-pư, Chămpa-sắc, nước CHDCND Lào đến thăm, chúc Tết nguyên đán Giáp Thìn và tỉnh Chămpa-sắc trao Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Năm Hữu nghị Lào - Việt Nam 2022. Triển khai kết quả Kỳ họp 46 Ủy ban liên Chính phủ Việt Nam - Lào. Triển khai Kết luận số 68-KL/TW ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về phát triển quan hệ Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia trong giai đoạn mới. Báo cáo tình hình hợp tác với các đối tác của Lào và Campuchia nhằm chuẩn bị nội dung phục vụ Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tham dự Hội nghị cấp cao Tam giác phát triển Campuchia - Lào - Việt Nam lần thứ 12.

giới của các tỉnh bạn Lào, Campuchia được duy trì thường xuyên.

- Tham mưu Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy xem xét, cho ý kiến đối với nhiều nội dung quan trọng như: Kế hoạch Công tác đối ngoại năm 2024; công tác tổ chức đoàn ra, đoàn vào;...

2. Đánh giá chung:

Trong năm 2024, các cấp, các ngành đã tập trung triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Qua đó, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được nhiều kết quả tích cực, nhiều chỉ tiêu quan trọng của tỉnh tăng cao so với cùng kỳ và cơ bản đảm bảo tiến độ như: GRDP bình quân đầu người; cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng định hướng; tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn; diện tích trồng rừng, các loại cây chủ lực của tỉnh, tổng đàn gia súc; kim ngạch xuất nhập khẩu, tổng lượng khách du lịch, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, sản lượng ngành công nghiệp chủ yếu,... Các chế độ, chính sách về an sinh xã hội và giảm nghèo được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng quy định; cơ sở vật chất giáo dục được quan tâm, đầu tư; tình hình dịch bệnh tương đối ổn định, kiểm soát tốt; cải cách thủ tục hành chính đạt được nhiều kết quả tích cực; công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp được triển khai quyết liệt; kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

3. Tồn tại, hạn chế

- Tình hình sản xuất nông lâm nghiệp vẫn còn gặp một số khó khăn; vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh vẫn còn diễn ra, nhất là trên lâm phần của Ủy ban nhân dân các xã và diện tích rừng giao khoán cho các hộ gia đình quản lý⁽⁴⁷⁾. Tiến độ trồng được liệu ở một số địa phương còn chậm.

- Thu ngân sách nhà nước chưa đảm bảo theo tiến độ. Tỷ lệ giải ngân cao hơn so với cùng kỳ song vẫn còn chậm so với yêu cầu. Thứ hạng Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) giảm so với năm trước.

- Biên chế giáo viên còn thiếu cục bộ, khó khăn trong triển khai chương trình giáo dục, đặc biệt là dạy học 2 buổi/ngày. Chất lượng giáo dục ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn mặc dù được cải thiện tuy nhiên vẫn còn một số học sinh DTTS chưa đáp ứng yêu cầu cần đạt của chương trình lớp học; ngộ độc thực phẩm còn xảy ra.

- Mưa lũ, động đất gây ra thiệt hại về tài sản và công trình công cộng tại một số địa phương. Tình trạng xây dựng công trình trái phép một số nơi vẫn còn diễn ra. Tai nạn giao thông chưa được kiểm chế, tăng ở cả 03 tiêu chí. Tình hình cháy

⁽⁴⁷⁾ Tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh tuy không tăng về số vụ vi phạm, giảm ở tiêu chí “khối lượng gỗ” so với cùng kỳ năm 2023 nhưng vi phạm vẫn còn xảy ra ở một số địa bàn.

nỗ tăng cao so với cùng kỳ.

4. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:

a) Nguyên nhân khách quan

- Diễn biến tình hình thời tiết bất thường trong thời gian qua làm ảnh hưởng trực tiếp đến sản lượng điện và số thu nộp ngân sách. Số thu từ nguồn thu các dự án khai thác quỹ đất được Hội đồng nhân dân tỉnh giao tăng thu chưa đạt tiến độ dự toán do thị trường bất động sản đóng băng. Bên cạnh đó, thực hiện cơ chế, chính sách miễn, giảm thuế của Quốc hội, Chính phủ đã ảnh hưởng đến số thu nộp ngân sách năm 2024.

- Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng một số dự án gặp nhiều khó khăn; quy trình, thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo quy định của Luật Lâm nghiệp, yêu cầu chuyển đổi còn phức tạp, phải xin nhiều cấp, ý kiến nhiều bộ, ngành, chưa tạo sự chủ động cho địa phương, làm mất rất nhiều thời gian, làm ảnh hưởng đến tiến độ chung triển khai thực hiện dự án⁽⁴⁸⁾.

b) Nguyên nhân chủ quan

- Một số sở, ban ngành, địa phương chưa thật sự chủ động, quyết liệt, sâu sát trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; vai trò, trách nhiệm, tính năng động, tiên phong của người đứng đầu các đơn vị chưa được phát huy đầy đủ. Công tác chỉ đạo điều hành ở một số thời điểm còn chưa quyết liệt, chưa kết hợp tốt giữa công tác giao việc với kiểm tra đôn đốc và xử lý trách nhiệm.

- Công tác phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp ở một số địa phương, chủ rừng còn chậm, lúng túng trong việc huy động lực lượng tại chỗ để bảo vệ rừng, phát hiện, ngăn chặn vi phạm. Công tác quản lý xây dựng tại một số nơi còn hạn chế, lỏng lẻo.

- Do thói quen của người dân về thực hiện thủ tục hành chính trực tiếp, cũng như khó khăn trong việc sử dụng các thiết bị công nghệ, trình độ công nghệ thông tin còn hạn chế nên việc thực hiện các dịch vụ hành chính công trực tuyến, thanh toán trực tuyến hiệu quả chưa thật sự cao.

- Ý thức chấp hành pháp luật về quy hoạch xây dựng, an toàn giao thông, giữ gìn trật tự trị an, phòng cháy chữa cháy, khiếu nại tố cáo... của một bộ phận người dân còn hạn chế.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2025

Trên cơ sở bối cảnh quốc tế, trong nước và trong tỉnh còn nhiều khó khăn, thách thức, để phấn đấu đạt kết quả cao nhất mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ tập trung một số nhiệm vụ, giải pháp như sau:

⁽⁴⁸⁾ Hiện nay, theo Luật đất đai năm 2024 có hiệu lực từ ngày 01 tháng 8 năm 2024 đã tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trên.

1. Về lĩnh vực kinh tế

- Triển khai kịp thời có kết quả các quy hoạch, kế hoạch đã được cấp thẩm quyền phê duyệt. Tập trung giải ngân nguồn vốn đầu tư công và các Chương trình mục tiêu Quốc gia. Thúc đẩy tiến độ, tháo gỡ khó khăn về cung ứng vật liệu xây dựng, đất san lấp; đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư, quyết định đầu tư, lựa chọn nhà thầu các dự án, công trình và coi đây là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu của ngành, địa phương; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải ngân; kịp thời điều chuyển vốn của các đơn vị, địa phương và các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp sang các đơn vị, địa phương và các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn, phân đấu giải ngân ở mức cao nhất.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính ngân sách. Xác định các nguồn thu còn tiềm năng, các lĩnh vực loại thuế còn thất thu để kịp thời tăng cường quản lý thu, đẩy mạnh các biện pháp chống thất thu ngân sách; đẩy mạnh quản lý thu thuế thương mại điện tử, thực hiện nghiêm quy định về hóa đơn điện tử. Tăng cường các giải pháp bồi thường giải phóng mặt bằng để sớm tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất các dự án khai thác quỹ đất nhằm tạo nguồn thu ngân sách nhà nước.

- Đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, đi vào chiều sâu, theo hướng hàng hóa, tập trung đất đai ở những nơi có điều kiện để hình thành vùng sản xuất lớn gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ sản phẩm.

- Tiếp tục huy động, lồng ghép các nguồn lực để phát triển rừng bền vững. Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Tuyên truyền, vận động bà con Nhân dân thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Rà soát, củng cố các lực lượng, phương tiện, vật tư, hậu cần để tổ chức tốt công tác phòng chống thiên tai theo phương châm “04 tại chỗ” khi xảy ra, không để bị động.

- Tăng cường đầu tư đồng bộ từ khâu bảo tồn, nghiên cứu khoa học, sản xuất, quản lý giống, nguồn giống gốc đến sản xuất, khai thác, chế biến, phân phối, tiêu thụ sản phẩm dược liệu, đặc biệt là Sâm Ngọc Linh, bảo vệ nguồn gene thuần chủng, làm tốt chỉ dẫn địa lý; bảo hộ hiệu quả giá trị thương hiệu và phát triển thương hiệu sâm Ngọc Linh.

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Tiếp tục đầu tư phát triển hoàn thiện cơ sở hạ tầng tại các khu, cụm công nghiệp để thu hút các doanh nghiệp, nhà đầu tư; Triển khai đồng bộ các giải pháp hỗ trợ giới thiệu và quảng bá sản phẩm, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm; mở rộng phát triển thị trường nội địa; tập trung phát triển, nâng cao năng lực xuất khẩu những sản phẩm thế mạnh của địa phương. Tổ chức tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam năm 2025” và Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường nhằm đấu tranh, ngăn chặn có

hiệu quả các hành vi đầu cơ, gian lận thương mại, vi phạm về an toàn thực phẩm, vi phạm quy định về giá, vi phạm về sở hữu trí tuệ.

- Tăng cường công tác kiểm tra trật tự xây dựng, quản lý chất lượng công trình và an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm, đúng quy định các hành vi xây dựng trái phép trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai có hiệu quả Nghị quyết của Tỉnh ủy về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh thực hiện thủ tục về chấp thuận chủ trương đầu tư theo quy định; tăng cường công tác đôn đốc triển khai các dự án đã được chấp thuận, cấp phép đầu tư theo đúng tiến độ, quy mô, mục tiêu được phê duyệt, nhất là các dự án lớn, trọng điểm, có tính động lực, lan tỏa đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Văn hóa - xã hội và môi trường

- Thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống các loại dịch bệnh trên người. Đẩy mạnh các hoạt động tiêm chủng thường xuyên. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; khai thác và sử dụng có hiệu quả thiết bị y tế phục vụ khám bệnh, chữa bệnh. Tăng cường giám sát, thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật và thực hiện nghiêm các quy chuẩn kỹ thuật đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Bảo đảm cung ứng đủ thuốc, vắc xin, thiết bị y tế cho công tác chăm sóc, bảo vệ, nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Thực hiện rà soát, sắp xếp, củng cố mạng lưới trường lớp học, huy động có hiệu quả các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, tăng cường thiết bị dạy học đảm bảo chuẩn hóa, đồng bộ. Tổ chức thành công Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025. Củng cố và duy trì kết quả phổ cập giáo dục các cấp học và xây dựng xã hội học tập. Đẩy mạnh giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông. Nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Tiếp tục thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa, thu hút các nguồn lực đầu tư, phát triển giáo dục và đào tạo; chú trọng công tác khuyến học và xây dựng xã hội học tập.

- Tập trung phát triển, khai thác các ngành dịch vụ có lợi thế. Nâng cao tính chuyên nghiệp, chất lượng dịch vụ du lịch. Tiếp tục thực hiện tốt công tác khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa, truyền thống của các dân tộc thiểu số, các di tích lịch sử cách mạng gắn với phát triển du lịch. Phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng, phát triển các môn thể thao chuyên nghiệp, thành tích cao mà tỉnh có thể mạnh.

- Đẩy mạnh đào tạo, phát triển nguồn nhân lực; đa dạng hóa các hoạt động giao dịch việc làm; phát huy và nâng cao năng lực hoạt động sản giao dịch việc

làm, góp phần tích cực kết nối cung - cầu lao động.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công; bảo trợ xã hội; giảm nghèo và các chính sách an sinh xã hội. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án về công tác trẻ em, bình đẳng giới và phòng, chống tệ nạn xã hội. Triển khai kịp thời, đồng bộ và hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia nhằm nâng cao đời sống của Nhân dân. Thực hiện có hiệu quả các phong trào, cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”, Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, Phong trào thi đua “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”; Phong trào thi đua “*Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát*” trên địa bàn tỉnh, phấn đấu xóa 100% nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh trước ngày 30 tháng 6 năm 2025.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai chuyển đổi số trên các lĩnh vực; đảm bảo an toàn, an ninh mạng, tăng cường các giải pháp quản lý nhà nước về báo chí... Triển khai thực hiện chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh, tổ chức bàn giao kết quả nghiên cứu (*sau nghiệm thu*) và tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong thực tiễn sản xuất.

- Tăng cường quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, tình hình thiên tai; chủ động triển khai hiệu quả các phương án ứng phó. Rà soát, củng cố các lực lượng, phương tiện, vật tư, hậu cần để tổ chức tốt công tác phòng chống thiên tai theo phương châm “04 tại chỗ” khi xảy ra, không để bị động, bất ngờ.

3. Về công tác nội vụ; quốc phòng, an ninh và đối ngoại

- Tiếp tục thực hiện công tác sắp xếp tổ chức lại các cơ quan, đơn vị theo quy định, làm tốt công tác quản lý cán bộ. Đẩy mạnh cải cách hành chính, thường xuyên kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và việc thực hiện cải cách hành chính theo kế hoạch và đột xuất.

- Thực hiện kiên quyết, kiên trì và đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ khi phát sinh. Tăng cường đối thoại trực tiếp để giải quyết có hiệu quả những bức xúc của Nhân dân phù hợp với quy định của pháp luật. Xử lý nghiêm minh, kịp thời các vụ việc sai phạm đã được thanh tra, kiểm toán kết luận...

- Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, vô hiệu hóa âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch. Thường xuyên truy quét, trấn áp, xử lý các loại tội phạm và vi phạm pháp luật. Làm tốt công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trật tự, an toàn giao thông,

phần đầu giảm tai nạn giao thông cả 03 tiêu chí.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác đối ngoại địa phương trong tình hình mới. Thực hiện tốt các cam kết, thỏa thuận quốc tế đã ký kết với các đối tác nước ngoài trong hoạt động đối ngoại cấp cao.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, kỳ họp thứ 8 xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- + CVP, các PCVP,
- + Các Phòng chuyên môn trực thuộc;
- Lưu: VT, KTTH.TK.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Ngọc Tuấn